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I. HYRJE

Pandemia COVID-19 ka prekur ¢do fushé t€ veprimtaris€ njerézore dhe té gjithéve na éshté
dashur t€ pérshtatemi me njé ndryshim t€ papritur né ményrén se si jetojmé. Ky ndryshim

natyrisht ka pérfshiré edhe arsimin.

Shumica e vendeve né Europé dhe mé gjeré i kan€ mbyllur institucionet arsimore pér té kufizuar
kontaktin mes njerézve dhe pér té parandaluar pérhapjen e virusit. Edhe n€ vendin toné, Ministria
e Arsimit, Sportit dhe Rinis€ (MASR) i ka mbyllur institucionet arsimore qé nga data 9 mars

2020.

Gjaté késaj periudhe, MASR-ja po mbéshtet mésuesit né pérpjekjet e tyre pér té realizuar
procesin mésimor né kushtet e shtépisé. Dy format kryesore mésimore qé po zbatohen jané
mésime t€ xhiruara dhe t€ transmetuara né¢ Radio Televizionin Shqiptar (RTSH) dhe puna mes
nxénésve dhe mésuesve pérmes rrjeteve sociale apo pérmes platformave t€ ndryshme qé
mundésojné krijimin e klasave virtuale (google classroom, google hangout, edmodo, zoom et;.).

Kéto jané format me té€ cilat kan€ punuar t& gjithé nxénésit, pérfshiré edhe maturantét.

Pér t’u ardhur né ndihmé maturantéve, ASCAP ka hartuar urdhrin nr.43, daté 22.04.2020, “Pér
rishikimin e programeve orientuese pér provimet e Maturés Shtetérore pér vitin shkollor 2019-
2020, si pasojé e situatés s¢ krijuar nga pandemia COVID-19”. Bazuar né urdhrin e mésipérm
jané reduktuar nga programi orientues, njohurité dhe aftésité 1éndore qé jané zhvilluar gjaté
mésimit né kushtet e shtépis€ dhe qé pérkojné me periudhén mars-qgershor 2020. Njohurité€ dhe
aftésité q€ jan€ reduktuar, jané pasqyruar né rubrikén e fundit té€ kétij programi. Kéto njohuri dhe

aftési nuk do t& pérfshihen né testin e gjuhés s¢ huaj né provimin e Maturés Shtetérore.

Procesi 1 rishikimit t€ programit orientues &shté realizuar nga specialistét e kurrikulés né ASCAP

né bashképunim me mésues té gjuhés sé huaj.
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II. GJUHA E HUAJ NiE. MATUREN SHTETERORE

Programi orientues pér pérgatitjen e provimeve t€ matur€s shtetérore pér 1éndén gjuhé e
huaj n€ shkollat e Arsimit Profesional (AP) vjen si sintez€ e njohurive dhe shprehive té

fituara gjaté gjithé procesit mésimor né kété 1énde.

Hartimi 1 kétij programi orientues €shté bazuar téré€sisht né dokumentet kurrikulare pér
léndén gjuhé e huaj duke pasur parasysh zhvillimin e aftésive gjuhé&sore qé do té

testohen si dhe programet e viteve t€ méparshme.
Ky program orientues synon:

e & ndihmojé nxénésit né pérgatitjen e tyre pér provimin e Maturés Shtetérore né€ 1éndén gjuhé
e huaj duke iu referuar referuar programit t€ gjuhés sé huaj t€ paré , si edhe Kuadrit
Europiane t€ Referencave pér Gjuhét;

e t& ndihmojé mésuesin e 1&€ndés pér t'u dhéné orientimet e duhura nxénésve dhe pér té
punuar pér zbatimin e programit;

e vlerésimin e njékohshém t& 2 aftésive kryesore (nga katér aftési qé€ ka gjuha e huaj) qé

pérbéjné dhe dy konceptet bazé, q¢ jané té kuptuarit dhe té shprehurit me shkrim;

e t& japé orientime pér mésuesit hartues té testeve t&€ provimit t€ maturés shteté€rore pér gjuhén
e huaj té par¢;
e vlerésimin e té€ kuptuarit dhe t€ shprehurit duke mbajtur parasysh formimin e njohurive dhe

shprehive t&€ domosdoshme gjuhésor;

o aftésiné pér t€ pérdorur formimin gjuhésor né ményré t€ pavarur, korrekte dhe té

pérshtatshme me situata komunikimi t&€ dhéna.

Bazuar né€ udhézimin e Ministrisé s€¢ Arsimit Sportit dhe Rinis€ pér zhvillimin e provimeve té
Maturés Shtetérore, testi 1 gjuhés sé huaj hartohet né pérputhje me gjuhén, e cila né planin
mésimor trajtohet si gjuhé e huaj e paré¢ dhe niveli i njohurive synohet té jeté B1, sipas “Kuadrit

té Pérbashkét Europian i Referencave pér Gjuhét”.
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Mé poshté jepet pérshkrimi i nivelit B1 1 cili 1 referohet shkallés globale té “Kuadrit té

Pérbashkét Europian té Referencave pér Gjuhét”.

Pérdorues i

pavarur

BI

Nxénési:

Mund té kuptojé ¢éshtjet kryesore té njé informacioni standard té qarté pér ¢éshtje

té njohura gé hasen rregullisht né shkollé, puné, argétim etj.

Mund t’ia dalé né situata té shfaqura gjaté njé udhétimi né vende ku flitet gjuha gé

méson.

Mund té prodhojé material té thjeshté pér tema té njohura ose té njé fushe té

interesit personal.

Mund té pérshkruajé pérvoja dhe ngjarje, éndrra, shpresa dhe ambicje dhe

shkurtimisht jep arsye dhe spjegime pér opinionet dhe planet.
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11I. UDHEZIME PRAKTIKE MBI PERDORIMIN E PROGRAMIT

Pér pérdorimin e kétij programi mésuesi duhet t€ keté parasysh specifikén e gjuhés s€ huaj, pasi
nxénési n€ provim do t€ pérballet me pjesé t€ reja leximi, megjithése tematika, gramatika dhe

funksionet gjuhésore do t€ jené po ato qé ka studiuar ndér vite.

Kur flitet pér tematikén kryesore n€ program, nxénésit duhet t€ kené€ njohuri pér temat g€ jané té
pérfshira n€ program nga jeta e pérditshme, bota e shkollés dhe e punés, jeta personale dhe

shoqérore, bota rreth nesh, bota e komunikimit ej.

Pér sa 1 pérket gramatikés, mésuesi duhet t’1 pérgatisé nxénésit q€ t€ jené n€ gjendje t&€ zgjidhin
ushtrime mbi aspektet kryesore gramatikore té studjuara gjaté shkollimit dhe t'i pérdorin ato né

ményré t€ pavarur ose dhe né kontekst té njé situate té re.

Mésuesi duhet t’1 véré theksin anés praktike t& trajtimit t€ strukturave gramatikore népérmjet

ushtrimeve t€ shuméllojshme t€ dhéna né tekstin shkollor, fletoren e puné€s dhe mé gjeré.

Funksionet gjuhésore duhet t€ trajtohen né ményré sa mé t€ larmishme duke pérdorur situata nga

té gjitha fushat e jetés t€ cilat trajtohen né nivelin B1.

Pér sa 1 pérket té shkruarit, mé€suesi duhet t€ ushtrojé nxénésit t& jené t& afté t€ p&rmbushin
kérkesat e nivelit pérkatés gjuhésor pérmes té shkruarit t&€ njé letre/e-mail, eseje, tregimi ,

prezantimi ose pérshkrimi.
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IV.STRUKTURA E TESTIT

Testi 1 gjuhés s€ huaj ndértohet mbi bazén e dy aftésive dhe vlerésimin e njékohshém té tyre qé

jané té kuptuarit dhe té shprehurit me shkrim.

Népérmjet testit t€ Iénd€s gjuhé e huaj né Provimin e Maturés Shtetérore, nxénési do té

vlerésoshet pér realizimin e kompetencave gjuhésore.

Kompetenca Nxénési:

gjuhésore
e zotéron fjalor t&€ mjaftueshém pér t€ prshkruar situata t€ njohura;

e shpjegon me saktési, por ndonjéheré edhe me hezitim pikat kryesore t&€ njé
problemi duke pérdorur edhe fjali t€ pérbéra;
e ka fjalor t€ mjaftueshém pér t'u shprehur rreth fushave té tij t€ interesit si

familja, interesat, déshirat, udhétimet, puna dhe ngjarjet aktuale;

e demonstron me saktési leksikore relativisht té larté, por akoma bén gabime
kur shpreh mendime mbi situata t€ véshtira dhe t€ panjohura pér té;

e tregon relativisht njé shkall€ t& lart€ kontrolli dhe komunikon me saktési
gramatikore né kontekste t€ njohura si edhe nuk bén gabime q¢€ té ¢ojn€ né

kegkuptime t€ asaj qé do té shprehé;

e krijon tekste t€ gjata dhe shkruan pothuajse pa gabime dhe éshte i sakté né
pérdorimin e shenjave té pikésimit pavar€sisht se ndonjéheré mund té

tregoj€ ndikime té gjuh&s amtare.

Kompetenca Socio- Nxé&nési:

gjuhésore
e kryen dhe iu pérgjigjet njé game t€ gjeré funksionesh gjuhésore duke

pérdorur shprehjet e zakonshme té njé rregjistri neutral;
e njeh rregullat e mirésjelljes dhe vepron né ményré t&€ pérshtatshme me to;

e shprehet qarté né situata t&€ ndryshme dhe shmang gabimet n€ formulimin
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e ideve;
e njeh miré ndryshimet midis kulturave, géndrimeve, vlerave dhe besimeve

g€ mbizotérojné né vendin e tij dhe né vendet ku flitet gjuha e huaj.

Kompetenca Nxénési:

pragmatike
e pérshtat shprehjet e mésuara pér t'i pérdorur né situata mé pak t€ njohura

dhe té véshtira pér té;

e tregon né ményré logjike dhe t€ rrjedhshme njé tregim ose pérshkrim né
ményré lineare, por ka raste qé pérdor argumenta dhe shembuj té tjer¢;

e lidh pjesé t&€ shkurtra dhe té thjeshta n€ njé tekst t€ plot€ né ményré lineare
duke tentuar pér tekste mé t€ komplikuara.

Njohurité gjuhésore q€ njé nxénés duhet té€ zotérojé né pérfundim té shkollés do té testohen

sipas tabelés mé poshté:

Té lexuarit dhe té kuptuarit e njé teksti té shkruar 50%
Pérdorimi i drejté i gjuhés (gramatika dhe leksiku) 25%
Té shkruarit 25%
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V. REZULTATET E TE NXENIT PER SECILEN AFTESI

Té lexuarit dhe té kuptuarit e njé teksti té shkruar

Nxénési:

e lexon artikuj dhe raporte t€ ndryshme qé kané lidhje me probleme dhe tema nga fusha e tij té

interesit;
e kupton pjesé letrare dhe joletrare bashkékohore;

e lexon dhe kupton njé€ tekst relativisht shpejt si dhe kupton pérmbajtjen dhe gjen thelbin e njé

informacioni, t&€ nj€ artikulli apo njé reportazhi me tema nga fushat e tij t€ interesit.

Pérdorimi i drejté i gjuhés
Nxé&nési:
e pércjell mesazhin me shkrim népérmjet strukturave t€ sakta gjuh€sore dhe gramatikore dhe

pa gabime ortografike;
e pérdor mjaftueshém miré nj€ repertor t&€ shprehjeve dhe frazave g€ bashkéngjiten me situata

té parashikuara pér t¢;

e kanjé gamé t&€ mjaftueshme fjalori pér tema lidhur me fushén e tij té interesit dhe tema té
tjera té€ pérgjithshme;

¢ ndryshon formulimin e fjalive pér té€ shmangur pérséritje té€ shpeshta, por mangésité
leksikore mund t€ shkaktojné€ ende hezitime dhe pérdorime té perifrazave;

e ka njé kontroll t&€ miré mbi aspektin gramatikor; bén gabime té rastésishme dhe jo
sistematike, bén rrallé gabime sintaksore duke e korrigjuar veten;

¢ duke pasur njé€ kontroll t€ miré gramatikor, nuk bén gabime qé t€ ¢ojné né kegkuptime.

Té shkruarit

Nxénési:

e shkruan ese dhe raporte q€ zhvillojné njé argumentim né ményré metodike duke theksuar né
ményré t€ pérshtatshme pikat e réndésishme dhe hollésité e spikatura g€ e mbéshtesin até;

e vleréson ideté e ndryshme ose zgjidhjet e njé problemi;

e paraqet argumentim pro ose kundér njé pikpamjeje té€ caktuar duke shpjeguar pérparésité ose

problemet e opsioneve t€ ndyshme.
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VL. TIPET E USHTRIMEVE TE REKOMANDUARA

Té lexuarit dhe té kuptuarit e njé teksti té shkruar

Pérshkrimi: Vlerésimi i késaj aft€sie do té béhet mbi bazén e disa teksteve t€ panjohura me tema aktuale
qé lidhen me interesat e t& rinjve mbi t€ cilat do t&€ ndértohen pyetje q€ do t€ testojné aftésiné e nxénésit
pér té kuptuar nj€ pjesé letrare ose jo letrare apo gjini tjetér e t€ shkruarit (reklama, informacione, letra,

pjesé nga broshura t€ ndryshme turistike, etj.)

Nxénési duhet t€ jeté né gjendje té lexojé dhe té kuptojé né ményré t€ pérgjithshme dhe té detajuar
informacionin e dhéné né pjesén e leximit, t€ mbledhé informacionet g€ i kérkohen rreth tekstit apo té

japé€ njé vlerésim ose opinionin e tij t&€ mb&shtetur mbi fakte né pjesén qé lexon.

e pyetje mbi idené kryesore té tekstit

e pyetje mbi kuptimin e pérgjithshém t& tekstit

e pyetje pér té shpjeguar shkakun e njé ngjarjeje né tekst

e pyetje mbi informacione specifike né tekst

e pyetje mbi detaje t€ ndryshme g€ dalin né€ tekst

e pyetje pér gjetjen e kuptimit t€ fjaléve nga konteksti

e plotésimi i vendeve bosh me informacionin e duhur

e ushtrime me pérgjigje po/jo

e pyeje t€ hapura me pérgjigje t€ shkurtér ose t€ strukturuara miré.

e ushtrime me disa alternativa (pérzgjedhje e alternativés sé sakté nga 4 alternativat)
e vendosja e paragraféve sipas rendit t&€ duhur né renditjen e ngjarjeve

e pyetje pér t€ gjetur nénkuptimin e nj€ fjale ose shprehjeje

Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi: Njohurité kryesore qé nxénési ka marré mbi pérdorimin e gjuh&s ndér vite, do té testohen
pérmes ushtrimeve g€ e shohin gramatikén dhe leksikun si pjesé t€ integruara né situata t€ gjuhés sé

pérdorur; pra si njé€ gjuh€ funksionale.

e ushtrime me plotésime hapésirash ku nxénési duhet t€ vendosé fjalén ose nj€siné e duhur gramatikore.
(Ushtrimi ndértohet mbi njé tekst t€ shkurtér ose paragraf me njé temé té caktuar;gramatika dhe
leksiku ndérthuren bashké né€ até ¢ka i kérkohet nxénésit t& plotésojé.)

e ushtrime me zgjedhje alternativash

e ushtrime me plotésime vendesh bosh né dialogje me tema nga jeta e pérditshme

o ushtrime me plotésime hapésirash ku nxénési duhet t€ vendosé fjalén ose njésin€ e duhur gramatikore.

Faqe 10 nga 14




(fjalét g€ duhet t€ vendos€ nx&nési jepen né€ njé listé. Nga kjo list€ ai gjen fjalén ose njésiné e duhur
gramatikore pér t€ plotésuar tekstin apo paragrafin n€ ményré q¢ ai té jeté i sakte.)

e situata komunikimi me hapésira bosh té cilat duhet té plotésohen nga nxénési me fjalét e tyre.
Nxénésit do t’i duhet ta plotésojé situatén komunikative me fjal€ ose struktura gjuh€sore qé¢ mungojé

duke e béré até t€ ploté e me kuptim.

Té shkruarit

Pérshkrimi:

Nxénési mund té prodhojé me shkrim nj€ tekst té detajuar rreth temave me subjekte g€ lidhen me fushén e
tij té interesit duke shpjeguar kéndvéshtrimin e tij rreth temés dhe duke dhéné avantazhet dhe

disavantazhet e opsioneve t€ ndryshme ge ai rendit né kété pjesé€ té shkruar.

® ¢CSC

e shkrimi i nj€ letre/email
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VII. PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Nxé&nésit né provim do t€ pérballen me situata ose pjesé té reja leximi por tematika, gramatika

dhe funksionet gjuhésore do té jené ato qé€ kané studiuar pér kété nivel gjuhe.

Tematikat me té cilat do ndeshen né€ provimin e maturés shtetérore do té pérfshijé temat bazé
sipas kurrikulés dhe “Kuardit Evropian t€ Referencave pér Gjuhét”, i cili s€ bashku me
Portofolin Europian té Gjuhéve jan€ materialet referues pér t€ gjitha gjuhét qé mésohen né
sitemin toné parauniversitar. ( Mé poshté jepen disa shembuj té tematikave dhe koncepteve

leksikore dhe gramatikore né disa gjuhé té huaja).

o Jeta e pérditshme (organizimi i njé plani ditor dhe i kohés sé studimit; kujtime té
mrekullueshme- dita mé e bukur e jetés sime; géllimet afatshkurtra dhe afatgjata; ¢faré dua
uné pér té ardhmen time etj.)

e Bota e shkollés dhe e punés (organizimi i njé biznesi té vogél; shqetésimet e shoqérisé sé
sotme si papunésia etj, studimet dhe universitetet né vend dhe né boté etj.)

o Jeta personale dhe shoqérore (shanse dhe té drejta té barabarta pér graté dhe burrat, té
rinjté dhe té rriturit; vendlindja, personalitete né shogéri etj.)

e Bota rreth nesh (arti né shekuj; e ardhmja, flora dhe fauna, historia e filmit; programet
televizive; zakonet dhe traditat né vendet ku flitet gjuha qé po mésohet; momente té
réndésishme té historisé botéror; personalitete né fusha té ndryshme té jetés etj.)

e Bota e komunikimit (bota e teknologjisé, rrjetet sociale; té shkruarit e letrave formale dhe

jo formale, ese etj.)
Pérdorimi i gjuhés do trajtojé:

a) Elementet dhe strukturat gramatikore- Pér njé komunikim té sakté nga ana gramatikore,
sugjerohet t&€ punohet né ményré t€ pérqendruar mbi strukturat dhe ¢éshtjet gramatikore mé
té réndésishme té trajtuara sipas specifikave té ¢cdo gjuhe té nivelit B1 duke pérjashtuar ato
njohuri g€ nuk u morén gjaté muajve mars-prill-maj. Duhet patur parasysh se gjuha e huaj né
klasén e 12-t€ €shté nj€ rimarje njohurish pérsa i pérket njohurive gramatikore dhe

funksioneve gjuhésore.
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e ndajfoljet e ményrés, kohés etj., mbiemrat dhe strukturat e tyre; fjalité e pérbéra; format
e pérbéra té foljeve né kohé té tashme, té shkuar dhe té ardhme; ligjérata e drejté dhe e

zhdrejté; ményra jo veprore; foljet modale; fjalité kushtore, nyjet, emrat etj.

b) Funksionet gjuhésore duhet té trajtohen népérmjet ushtrimeve t€ ndértuara si bashkébisedime
né situata t€ ndryshme t€ jetés s€ pérditshme. Nxénési duhet t€ jeté 1 pérgatitur kryesisht pér

kéto situata gjuh&sore.

o dhénia e késhillave, té shprehurit e keqardhjes; theksimi i informacionit; té shprehurit e
mendimin ose opinionit personal; vénia né diskutim ose té€ mos biesh dakort me diké;

sugjerime, ftesa etj.
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viil. NJOHURITE QE NUK DO TE PERFSHIHEN NE PROVIMIN E

MATURES SHTETERORE 2019-2020
 Télexuarit ~  Gramatika  Fjalori =~ Téshkruarit

Té& shkruarit pér njé

Pjsé leximi mbi

e mjekésiné
jetén e
artistéve té
famshém

e historiné
botérore
shkencén

e universitetet
botérore

Forma gramatikore té

avancuara mbi:

fjalité kushtore
fjalité komplekse
foljet modale
strukutrat passive
ligjératén e
zhdrejté

inversioni

Fjalori iavancuar qé

ka t€ b&j€ me:

mjekésiné
historiné
artet
shprehjet me
parafjalé
shprehjet
idiomatike
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ese argumentuese
ku jepen
avantazhet dhe
disavantazhet
raport ku jepen
sugjerime rreth
zgjidhjes sé njé
problem
pérmbledhje filmi
ose libri

letér formale
aplikimi



